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ÚVOD

Problém močové inkontinence je častější než si lidé představují. Jedná se o

globální problém a močovou inkontinencí trpí každá 4. žena a každý 8. muž. Jelikož

v 75% postihuje močová inkontinence ženy a zhruba v 50 % se jedná o inkontinenci

stresovou, zabývám se ve své bakalářské práci právě problémem stresové inkontinence

u žen.

Stresová inkontinence se nepovažuje za nemoc, ale za zdravotní obtíž, která

snižuje kvalitu života pacientky, má velký vliv na psychiku, ovlivňuje osobní,

partnerský a společenský život. Protože se za problém stresové inkontinence většina žen

stydí a považuje ho za intimní a velmi citlivé téma, nekonzultuje ho s odborným

lékařem. Stresová inkontinence je spojena s pojmem „pánevního dna“, ale spousta lidí

nemá představu o tom, jak jeho pánevní dno vypadá a jakou má funkci. Často se

dysfunkce pánevního dna neprojevuje jen symptomem močovým, ale doprovází ho i

další obtíže a proto je vhodné navštívit odborného lékaře, který zhodnotí oblast malé

pánve a vyloučí tak nemoci, které by se na inkontinenci mohly podílet a následně

stanoví možnosti terapie.

Na přelomu 19. a 20. století došlo ke zvýšenému zájmu o močovou inkontinenci

a to na základě rozvoje urodynamického vyšetření. Mnoho let se vyvíjela zejména

chirurgická léčba stresové inkontinence, využívaly se různé techniky, nyní se využívá

miniinvazivních operací, které přišly do praxe až po roce 2000. (Švihra, 2012)

To, že se problémem močové inkontinence zabývá i fyzioterapie, která je dnes

v léčbě močové inkontinence považována za plnohodnotnou léčebnou metodu, málokdo

z laické veřejnosti věděl. Postupem času však zájem o fyzioterapii v oblasti

problematiky močové inkontinence vzrostl a to nejen ze strany laické veřejnosti, ale i

veřejnosti odborné. Existuje spoustu technik a léčebných postupů, které se v praxi

využívají. Založena je i Mezinárodní společnost pro inkontinenci moči (ICS), která se

snaží o propagaci tohoto problému.

Tato bakalářská práce se člení na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

zahrnuje obecné informace o pánevním dnu, močové inkontinenci, diagnostice,

následně se věnuje inkontinenci stresové, možnostem její léčby a objasnění diagnostiky

a terapie v rámci fyzioterapie. Praktická část shrnuje poznatky získané sledováním 3
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klientek ve zdravotnickém zařízení REHASPRING v Čelákovicích, které se terapií

stresové inkontinence zabývá.

Hlavním cílem je zjistit, jaký je efekt terapie u žen s dysfunkcí pánevního dna s

projevy stresové inkontinence po vyšetření fyzioterapeutem a stanovení managementu

terapie.

14

TEORETICKÁ ČÁST

1 PÁNEVNÍ DNO
Termínem „pánevní dno“ se označuje prostor v kaudální části malé pánve.

Pánevní dno tvoří vlastní orgány, závěsný a podpůrný aparát. Tyto části spolu

s kostěným aparátem tvoří složitý funkční celek, který se podílí na kontinenci moči,

stolice a pohlavním životě. (Roztočil, 2011)

Jelikož pánevní východ není uzavřen kostěným skeletem, formují pánevní dno

svaly, které tvoří podpůrný aparát, jsou rozepjaty mezi kostmi stydkými, pánevními a

kostí křížovou. (Dylevský, 2009)

Funkce svalů pánevního dna:

 svaly pánevního dna tvoří podpůrný aparát, který poskytuje statickou oporu a

zabraňuje tak prolapsu vnitřních orgánů,

 plní sfinkterovou funkci uretry, vaginy a rekta,

 jsou úzce spjaty s hlubokým stabilizačním systémem, zajišťují stabilitu trupu,

působí na pánevní kosti a ovlivňují tak postavení pánve,

 přispívají k regulaci intraabdominálního tlaku,

 podílí se na správném dýchání, spolupracují s bránicí (klesá-li bránice,

vyklenuje se pánevní dno).

(Roztočil 2011, Dylevský,2009, Véle, 2006, Lewit, 2003)

Díky 30- ti stupňovém sklonu pánve není váha orgánů malé pánve rozložena

stejnoměrně. Minimální zátěž nese zadní část, střední část je tvořena hrází a hlavní

úlohu obstarává přední část. (Dylevský, 2009)

Pánevní dno tvoří dva svalové celky diaphragma pelvis a diaphragma

urogenitale. (Roztočil, 2011, Dylevský, 2009, Carriére, 2006, Halaška 2004)

1.1 Diaphragma pelvis

Diaphragma pelvis má tvar mělké nálevky, která je upevněna ke stěně malé pánve a

sbíhá kaudálně ke štěrbině, kterou v zadní části prochází konečník - rektum, v přední části

je pochva a před ní močová trubice - uretra. Diaphragma pelvis je tvořena dvěma svaly – m.

levator ani a m. coccygeus.

 M. levator ani je silný plochý sval, který má dvě části – pars pubica a pars

iliaca
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- V přední části je pars pubica (m. pubococcygeus), který začíná na zadní

straně symfýzy a proplétá se svými vlákny za hiatus urogenitalis, část se

upíná do lig. anococcygeum a část snopců na kostrč.

- Laterální a širší část se označuje jako pars iliaca (m. iliococcygeus) začíná

ve vazivovém pruhu fascie m. obturatorius internus a její průběh je přes

spina ossis ischii k přední části kostrče.

Dále jsou patrné tyto svaly: m. pubovaginalis, m. puborectalis a zdola m. sphincter ani

externus.

(Roztočil, 2011, Dylevský, 2009, Carriére, 2006, Halaška 2004)

 M. coccygeus doplňuje v zadní části diaphragma pelvis četnými vazivovými

snopci, které mají trojúhelníkový tvar, připojují se k vnitřní ploše silného

ligamenta sacrospinale a jdou od spina ischiadica k okrajům kostrče a spodním

stěnám os sacrum.

(Dylevský 2009, Carriére, 2006, Halaška 2004, Čihák, 2001)

1.2 Diaphragma urogenitale

Diaphragma urogenitale neboli perineální membrána je trojúhelníkovou

svalovou ploténkou, která je napnuta mezi rameny stydkých a sedacích kostí a zesiluje

přední část diphragma pelvis. Jedná se o oblast, která plní důležitou funkci - fixaci

uretry. Ve stoji je průběh ploténky téměř horizontální, to napomáhá udržení uretry a

vezikouretrální junkce.

 m. transversus perinei profundus

 m. sphincter urethrae,

 m. transversus perinei superficialis

 dále svaly připojené k zevním pohlavním orgánům - m. ischiocavernosus a m.

bulbospongiosus

(Roztočil, 2011. Carriere, 2006, Halaška, 2004, Čihák, 2001)

1.3 Funkční dělení pánevního dna

Funkčně je pánevní dno rozděleno do 3 svalových vrstev, každá vrstva má svou funkci a

dohromady pracují jako celek.

 Vnitřní svalová vrstva

- M. coccygeus, m. levator ani
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Jde o nejhlubší, vývojově nejmladší a nejzranitelnější svalovou vrstvu a její

svalová vlákna probíhají vějířovitě zepředu dozadu. Tato vrstva se nejvíce

účastní na stabilizaci těla a postavení pánve. (Skalka, 2002)

 Střední svalová vrstva

- M. transversus perinei profundus

Střední vrstva je napnuta v přední části pánevního otvoru a svalová vlákna

probíhají příčně. Funkcí této vrstvy je stabilizace kyčlí, pánve jako pletence a

také se zapojuje se do funkce chodidla. Při dysfunkci této vrstvy se projeví

změny v chůzi, utlumuje se klenba nohy. (Skalka, 2002)

 Vnější svalová vrstva

- M. sphincter ani externus, m. bulbospongiosus, m. ischiocavernosus

Nachází se přímo pod povrchem kůže, svalová vlákna jdou zepředu dozadu.

Tato vrstva se nejméně zapojuje do posturálních funkcí a označuje se jako

sfinkterová, aktivuje se například při kašli. (Skalka, 2002)

1.4 Dysfunkce svalů pánevního dna

Pánevní dno má souvislost s více orgánovými soustavami, a proto dysfunkce

pánevního dna ovlivňuje různé funkce současně. Podle Messelinka se symptomy

spojené s dysfunkcí svalů pánevního dna dají rozdělit do pěti skupin:

1) Močové symptomy – močová inkontinence, naléhavé a časté močení

2) Střevní symptomy – prolapsy rekta, fekální inkontinence

3) Vaginální symptomy – prolapsy pánevních orgánů

4) Sexuální funkce – dysfunkce orgasmu, sterilita


[…]


užívaných metod a postupy prováděných terapií, proto se jejich výsledků nejsou

směrodatné. (Castro et al., 2008).

Podobný názor má doc. MUDr. Jan Krhut, PhD., polečně s dalšími autory ve

článku Fyzioterapie v léčbě inkontinence moči u žen, kde píše: „Zásadním problémem

fyzioterapie inkontinence je absence definice jejího obsahu a formy. Například pod

pojmem cvičení PD je v literatuře zahrnuta široká škála postupů od klasického

Kegelova cvičení s cílem zvýšení síly PD až k moderním konceptům, při nichž hraje

primární roli získání schopnosti využit kontrakce svalstva PD v situacích hrozícího

úniku moči. Navíc většina dosavadních studií hodnotí izolovaně výsledky dosažené

jednotlivými léčebnými metodami, které jsou tak vytrženy z komplexní fyzioterapie.

Pochopitelně se pak jednotlivé studie velmi špatně vzájemně komparují a jen obtížně se

vytváří objektivní pohled na tuto oblast.“ (Krhut, Holaňová et al., 2015, s. 135[cit.

2016-02-12].)

Bc. Romana Holaňová ve článku Fyzioterapeutické přístupy v konzervativní

léčbě močové inkontinence uvádí komplexní fyzioterapii inkontinence jako efektivní

léčebnou metodu. Dále zmiňuje, že prvním cílem by mělo být zlepšení funkce PD, které

pacientkám napomáhá efektivněji využít aktivace svalů PD v situacích, kdy dochází k

navýšení intraabdominálního tlaku. Hahn, který se během své studie také nesoustředil

primárně na navýšení svalové síly PD, dosáhl ve 23% úplného vyléčení a ve 48 %

významného zlepšení stavu. (Holaňová, Krhut, 2010)
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 Castro se ve své studii v roce 2008 zabýval, jaká metoda je v terapii stresové

inkontinence nejúčinnější. Srovnával trénink svalů pánevního dna, dále využití

elektrické stimulace a používání vaginálních konusů. Poukázal na to, že výsledky se u

těchto metod neliší a úspěšnost je stejná. (Castro et al., 2008).
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ZÁVĚR

Dysfunkce pánevního dna a symptom močové inkontinence patří mezi

nejčastější urologická onemocnění. Největším problémem týkajícího se stresové

inkontinence je fakt, že pouze 30% inkontinentních žen se svěří svému lékaři, i když ke

zlepšení stavu či vyléčení stresové inkontinence obvykle stačí jen málo.

Fyzioterapie v léčbě stresové inkontinence by měla být volena jako metoda č. 1,

jelikož její výhodou je, že nemá nežádoucí účinky. Spolu s terapií by měl být upraven i

životní styl klientky a to hlavně vyvarování se rizikových faktorů spojených se

stresovou inkontinencí. Pokud je nutné zvolit chirurgickou či farmakologickou léčbu, je

vhodné ji fyzioterapií doplnit, aby byl výsledek co nejlepší. Předpokladem úspěšné

terapie je spolupráce pacientky, z velké části tedy efekt závisí na jejím přístupu, ale také

na stupni inkontinence a na celkovém stavu pacientky, protože pokud dysfunkci

pánevního dna doprovází i jiné symptomy s ní spojené, je terapie obtížnější a spolu

s kvalifikovaným fyzioterapeutem by jí měl konzultovat i odborný lékaře.

„Efekt fyzioterapie při respektování správné indikace a správného provedení je

dostatečně prokázán. Například Bo uvádí 17 x krát větší pravděpodobnost vyléčení

inkontinence fyzioterapií ve srovnání s placebem („no treatment“).“ (Krhut, Holaňová

et al., 2015, s. 135 [cit. 2016-02-12].)

Hlavním cílem mé práce bylo zjistit, jaký je efekt léčby po indikování

fyzioterapie. Na základě sledování tří klientek, hodnotím efekt terapie u klientek č. 1 a

2. za prokazatelný, zvýšila se svalová síla svalů pánevního dna ve všech polohách,

zlepšila celková kondice pacientek a snížilo se skóre v dotazníku ICIQ – SF (hlavně

tedy v otázce č. 5 – Jak moc narušuje únik moči váš každodenní život?). U klientky č. 3,

která v průběhu terapie podstoupila rektopexi a přední vaginální plastiku, bylo výstupní

vyšetření prováděno 6 týdnu po operaci, nedošlo k vylepšení výsledků, ale ke snížení

svalové síly - minimálně, po prodělané operaci se zhoršil psychický stav klientky.

Myslím, že u této pacientky budou výsledky zlepšení vidět po dlouhodobější terapii,

jelikož její stav je komplikovanější. Také jsem si potvrdila, že každá z klientek musí být

opravdu léčena individuálně a nelze postupovat u každé z nich stejně, jelikož každá svůj

problém vnímá jinak.
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 V průběhu mé praxe v ambulantně zdravotnickém zařízení REHASPRING

v Čelákovicích jsem se setkala s pacientkami, které absolvovaly vstupní vyšetření

z důvodu prevence, ověřily si, jestli dokáží aktivovat svaly pánevního dna. K tomu aby

si uvědomily správnou aktivitu svalů pánevního dna a předcházely tak projevům

stresové inkontinenci jim stačila jen jedna návštěva. Tento přístup hodnotím za velmi

pozitivní.

Diagnostikovat funkční stav svalů pánevního dna pro biofeedback pomocí

ultrazvuku není v praxi zcela běžné, důvodem jsou pořizovací náklady přístroje. A proto

jsem ráda, že jsem ultrazvuk mohla využít právě k diagnostickým účelům

vyhodnocujícím funkční stav svalů pánevního dna.

Psaní této práce bylo velmi přínosné a obohacující. Z provedení výzkumu si

odnáším to, že včasná diagnostika a stanovení správného managementu terapie přináší

někdy až rychlé a prokazatelné výsledky
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