Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Kateřina Váchová
Název práce: Efekt terapie u stresové inkontinence
Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Ingrid Palaščíková Špringrová, Ph.D.
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x ne ano x ne
Počet stran: 65
Počet stran teoretické části: 30
Počet stran empirické části: 35
Počet příloh: 7
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 6
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 5
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 5
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 5
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Nekoreluje počet stran číslovaných v úvodu se stranami práce očíslovanými.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Čelákovících dne 6. 5. 2016

Podpis: